
Ar sensi derrart. 55, commas'detta resse C O M U N E D I G A G G I
n" 142leo, recepito datra L.R. n" 48/e1, per PROVINCIA Dl MESSINA
l impegno relat ivo al la presente del ibera, si
attesta la copertura fìnanziaria al cap. _ N. _ 31_Reg. Del _ 26.11.2008_

ll Responsabile del Servizio

Finanziario

COPIA DIDELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: "Verbali sedute precedenti. Lettura ed approvazione- Determinazioni',

L'anno duemilaotto rl giorno ventisèi del mese di Novembre alle ore 19,30 e seguenti, nella Casa
Comunale e nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, in seduta ordinaria, che è stata partecjpata ai
Sigg.ri Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A
FIUMARA GIUSEPPA x GULLOTTA GILDA x
SENOVESI MARIA x FERRARA SANTO x
BONACCORSO SALVATORE x INGINO ANGELO x
3UNDARI PAOLO x MONTE GIUSEPPE x
BRUNO VINCENZO x SANTORO FILIPPO x
IIIIOBILIA MARCO X i/ACCARO AGOSTINO x

Assegnat i  n '12 In car ica n'12 Assenti n'03 Presenti n'09

Risultato legale, ai sensi del citato comma dell'art. 30 della L.R. 06.03.1986 n" 9, il numero degli intervenuti,
Assume la presidenza la Sig.ra Fiumara Giuseppa nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale.
Partecipa il Segretario Comunale dott,ssa Cundari Antonia
Ai sensi dell'art. '184 - ultimo comma - dell'O.A. EE. LL.venoono desionati scrutatori iConsiolieri:

La seduta è pubblica.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n' 142, recepito dalla L.R. n" 48191, sulla proposta
di deliberazione in oggetto hanno espresso:

- ll responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere ----- FAVOREVOLE ----

- ll responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere



Í l
P l
ll- I

Approvazione verbali

TELET'ONO: 0942.47I60 - 6100l l
FAX:0942.47703
www.comune. gaggi.me.ì t

COMUNE d, CACCI
PRcIVINCIA dt MESSINA

VIA REGINA MARCHERITA. fì4/A

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

coD.Ftsc. 87000 t 101J30
PARTITA IVA : 0124 I 900834

aea a n Ni nt si Rtiv a@can u ne gaggí. tr€ i t

: Verbali sedute precedenti. Lettura ed annrovazione - Determinazioni.

UFFICIO ISTRUTTORE: UFFICIO DI SEGRETERIA

Ai sensi dell'art. 186 dell'O.A.EE.LL. con riferimento ai verbali delle precedenti sedute consiliari:

PROPONE

1) Di prendere atto delle seguenti deliberazioni adottate dal precedente Consiglio Comunale
cessato il 12.05.2008:

no 13 del 21.03.2008;

no 14 del 22.03.2008:

mo 15, 16, 17 , 18 e 19 del l '  1 1.04.2007;

2) Di approvare le seguenti deliberazioni consiliari:

nno 20 e 21 del 30.05.2008:

no 27 del 10.07.2007.

3) Di prendere atto che la delibera di C.C. n' 22 del 30.05.2008 e la delibera di C.C. n' 28 del
23.08.2008 sono sostituite dalla delibera del Commissario ad acta no 1 del 10.03.2008:

COMUNE DEL
Pa,co Flutiule.lell



4)

Approvazione verbali

Di prendere atto che le seguenti deliberazioni consiliari:

no 23 del 30.05.2007 e n" 29 del 23.08.2007 sono sostituite dalla no 6 del 06.04.2008;

no 24 del30.05,2007 e no 30 del 23.08.2007 sono sostituire dalla n. 9 del 02.08.2008;

no 25 del 30.05.2007 e no 3i del 23.08.2007 sono sostituite dalla no 10 del 02.08.2008;

no 26 del 30.05.2007 e no 32 del 23.08.2007 sono sostituite dalla n" 11 del 02.08.2008;

no 35 del 12.09.2007 è stata sostituita dalla deliberazione no 17 del 13.08.2008;

no 36 del 12.09.2007 è stata sostituita dalla deliberazione n. 18 del 13.08.2008;

Di approvare nei termini di cui alla delibera di C.C. no 12 del 13.08.2008 1e sesuenti
deliberazioni di C.C.:

nno 33, 34, 37 e 38 del 12.09.2007;

mo 39, 40 e 41 de126.09.2007;

no 42 del 29.10.2007.

no 43,44,45 e 46 de130.10.2007;

no 47 de121.11.2007;

Di approvare le seguenti deliberazioni consiliari:

no 1 del 08.02.2008;

no 2 del 09.02.2008;

nno 3,4, 5, 6 e7 del06.04.2008;

no 8 del 08.07.2008;

nno 9, 10 e 11 del 02.08.2008;

nn" 12,73,14,15,16,17 e 18 del 13.08.2008;

no 19 del 16.08.2008;

nno 20,21,22,23,24,25,26 e 27 de\24.09.2008

Gaggi, Iì 20.11.2008
,,rL' Istruttore Direttivo

f,,

6)

lutru fello pott.ssaróÀcetta;

,(.,,î u, ftll. Lr",,--ti"-
r/

Parco Flntiule dell



PARERI

PEGcap._ E competenza I Residui

INTERVENTO Somma stanziata... . . . . . . . . .L.

Variazioni in aumento... . . .L.

Variazioni in diminuzione..L.

Somme già impegnate... ...L.

Somma disponibi le.. . . . . . . . .L.

Data

ll Resoonsabile del servizio finanziario

II sottoscritto responsabile del s€rvizio finanziario, a
norma dell'art. 13, della legge regionale 3 dicembre
1991, no 44, che testualmente recita:

"Gli ímpegní di spesa non possono e$ere assunti senza
attestazione della relqtiva copertura rtnanziaria da parte
del responsabíle del servízio- fnanziario. Senza tale
attestazione.l'qtto è nullo di diritto"

ATTESTA

Come dal prospetto che segue la copertura della

complessiva spesa di L.

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, no 142, come recepito con I'art. 1, comma 1, l€ttera i) della legge
regionale 11 dicembre 1991, no 48 e modificato dall'art. 12 della L.R.23/122000, n" 30 che così recita:

1) Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglío deve essere richiesto il parere, in ordíne
alla sola regolarità tecnícq e contqbile, del responsabile del sewizio ínteressato e qualora comporti impegno dí
spesq o diminuzione di entrqtq, del responsabile di ragioneria in ordíne alla regolarità contabíle.

2) Nel caso in cui I'ente non abbiafunzionari responsabili dei senizi, íl parere è espresso dal segretario dell'ente, in
relazione alle sue conTpetenze.

3) I soggetti di cui al comma I rispondono invia qmmínisîativa e conîabile dei psreri espressi.
4) I segreîarí comunali e provinciali sono responsabili degli atti e delle procedure qttuative delle deliberazioni di cui

al comma I , unitamente qlfunzionario responsabile preposto.

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RXSPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto conceme la regolarità tecnica esprime palere:_

" FAa'af l€v'oLè'

Data ,' , ;i:i-i I

IL R.ESPONSABILE
DI RAGIONERJA

Per quanto conceme la regolarità cóntabile esprime,larere:

Data Il Responsabile



Il Presidente preliminarmente fa rilevare che per mero errore materiale è riportata la data del

2008 arziché quella del 2007, con riferimento alla cessazione del precedente Consiglio e alle

deliberazioni n" 13 del 21.03.2007, no 14 del 22.03.2007;n" 20 e21 del 30.05.2007; n" 22 del

30.05.2007 e no 28 del 23.08.2007.

Il Consiglio ne prende atto.

Il Presidente propone al Consiglio di prendere atto delle deliberazioni n" 13 del 21.03.2007,

no 14 del 22.03.2007, nn' 15,16,17,18 e 19 dell'l1.04.2007, in quanto verbali di altro Consiglio

Comunale precedente a quello eletto il 13/14 Maggio 2007.

Il Consigliere Monte, in qualità di Capogruppo di minoranza, fa presente che si è recato

lunedì mattina presso I'ufficio della Dott.ssa Cutrufello, ha richiesto copia della proposta" l'ha aluta

consegnata e nel pomeriggio ha riceruto una chiamata dalla Dott.ssa Cutrufello, la quale gentilmente

lo ha informato dell'errore materiale esposto dal Presidente.

Intanto fa riferimento alla nota che ha consegnato nell'ultima seduta consiliare, con la quale

richiedeva anche la consegna delle proposte. Lamenta che in due mesi non si sono incontrati, non si

è discusso sugli argomenti posti all'ordine del giomo, né se il Presidente avesse intenzione di

consegnare le proposte, di discutere. Rileva quindi che tutte le richieste sono state disattese,

compresa quella di avere un locale, a meno che il Presidente non abbia già deciso qualcosa. Avrebbe

gradito che le proposte venisero consegnate prima.

In ordine alla proposta in discussione eccepisce che vi è discordanza tra l'oggetto e il

contenuto, perché si parla di deliberazioni e non di verbali, dei quali si può chiedere la modifica se il

contenuto è diverso.

Sostiene che le delibere o sono approvate o sono revocate, non si prende atto.

Il Resp,le dell'Area Amministrativa, dott.ssa Cutrufello, fa rilevare che non esiste alcuna

discordanza tra I'oggetto e il contenuto della proposta, in quanto nella stessa, il riferimento è

espressamente fatto ai verbali delle sedute precedenti, ai sensi dell'art. 186 dell'O.A.EE.LL.

Il Consigliere Monte, pur rilevando che il Resp.le Area Amminishativa ha apposto il

proprio parere favorevole sulla proposta, propone che venga rinviata, che i Consiglieri si incontrino.

Il Presidente chiede al Segretario Comunale di esprimersi sulla proposta.

Il Segretario Comunale fa presente che la proposta è articolata in modo da consentire al

Consiglio, così come è detto nell'oggetto, di esprimere le proprie determinazioni,



a

che sono differenziate a seconda di quali verbali si tratta, in conseguenza delle vicissitudini che ha

vissuto il Consiglio per un anno e mezzo pt'rrr:la di essere insediato in modo definitivo.

Intanto il Consiglio non può fare altro che prendere atto, e non approvare, dei verbali che

sono di un Organo precedente alle elezioni, diversamente composto.

Per tutti gli altri verbali è stata fatta una verifica, per cui si prende atto che alcune

deliberazioni sono state sostituite da prorwedimenti successivi. Evidenzia, altresì, che il Consiglio,

una volta definito l'insediamento, con la deliberazione no 12 del 13.08.2008, si è espresso su tutti

gli atti interessati dai prowedimenti del TAR, adottati prima che I'Organo fosse insediato nel suo

plenum. Tutti gli altri verbali sono proposti per I'approvazione, compresa la deliberazione no 12 del

2008 sopracitata.

Puntualizza che la lettura e approvazione non incide sul contenuto delle proposte che di

volta in volta sono oggetto di deliberazione, ma può comportare una rettifica dei verbali qualora non

riportino la dinamica della seduta. In tal senso i Consiglieri possono liberamente esprimersi

chiedere la rettifica, come previsto dal Regolamento. Precisa, ancora, che i verbali sottoscritti

pubblicati di fatto sono i verbali delle deliberazioni.

Il Capogruppo di maggioranza Mobilia concorda con quanto esposto dal Segretario

Comunale.

Il Capogruppo di opposizione, Monte, non è d'accordo e chiede che il Segretario esprima

parere sulla regolarità della procedura adottata.

Il Segretario Comunale ribadisce quanto già detto in precedenza.

Il Consigliere Monte chiede che, se la proposta venà approvata, venga trasmessa

all'Assessorato Reg.le della Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali e alla

Prefethrra.

Il Presidente propone di prendere atto delle deliberazioni adottate dal precedente Consiglio

Comunale: no 13 del 21.03.2007;n" 14 de122.03.2007;rn' 15,16,17,18 e 19 dell'11.04.2007.

Il Capogruppo di maggioranza Mobilia fa dichi arazione di voto favorevole.

I Consiglieri Monte, Fenara e Vaccaro dichiarano di astenersi.

IL CONSIGLIO COMI]NALE

Con n' 6 voti favorevoli espressi per alzala di mano e I'astensione dei Consiglieri Monte,

Ferrara e Vaccaro

e



DELIBERA

Di prendere atto delle deliberazioni no 13 de1 21.03.2007; no 14 del 22.03.2007; wr" 15,

16. 17. 18 e 19 del l '11.04.2007.

Il Presidente, con riferimento al punto 2) della proposta, propone di approvare i verbali di

cui alle deliberazioni nno 20 e 2l del 30.05 .2007 e no 27 del 10.07 .2007 .

II Consigliere Monte dichiara che i Consiglieri di minoranza sono contrari in quanto dal

punto 2 al punto 6 la proposta è difforme, poiché sono stati già approvati a suo tempo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con no 6 voti favorevoli espressi per alzata di mano e no 3 contrari ( Monte, Ferrara e

Vaccaro)

DELIBERA

Di approvare i verbali di cui alle deliberazioni no 20 e 21 del 30.05.2007 e no 27 del

10.07.2007.

Il Presidente, con riferimento al punto 3) della proposta, propone al Consiglio di prendere

atto che la delibera di C.C. n" 22 del del 30.05.2007 e la delibera di C.C. n' 28 del 23.08.2007 sono

sostituite dalla delibera del Commissario ad acta no 1 del 10.03.2008.

Il Consigliere Monte rileva che, tra I'altro, non si può procedere perché tali deliberazioni

sono sospese.

Il Segretario fa rilevare che il Consiglio deve tenere conto delle determinazioni assunte con

la propria deliberazione n" 12 del 13.08.2008.

Il Capogruppo Monte ribadisce il voto contrario nei termini di cui alla dichiarazione fatta

in orecedenza.

IL CONSIGLIO COMI]NALE

Con no 6 voti favorevoli e no 3 contrari (Monte, F errara e Vaccaro)



a-

DELIBERA

Di prendere atto che ia delibera di C.C. n" 22 del del 30.05.2007 e la delibera di C.C. n"

28 del23.08.2007 sono sostituite dalla delibera del Commissario ad acta no 1 del 10.03.2008.

Il Presidente propone al Consiglio di prendere atto dei verbali di cui al punto 4) della

proposta nei termini ivi esposti:

Il Capogruppo di maggioranza Mobilia fa dichiarazione di voto favorevole.

Il Capogruppo di minoranza Monte fa dichiarazione di voto contrario.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con no 6 voti favorevoli e no 3 contrari ( Monte. Ferrara e Vaccaro)

DELIBARA

Di prendere atto dei seguenti verbali, secondo le deliberazioni sotto elencati, nei termini

proposti dal Presidente e precisamente:

no 23 del 30.05.2007 e no 29 del 23.08.2007 sono sostituite dallano 6 del 06.04.2008;

no 24 del30.05.2007 e n' 30 del 23.08.2007 sono sostituite dalla n' 9 del 02.08.2008;

no 25 del 30.05.2007 e no 31 del 23.08.2007 sono sostituite dalla n' 10 del 02.08.2008:

no 26 del30.05.2007 e no 32 del 23.08.2007 sono sostituite dalla no 11 del 02.08.2008;

no 35 del 12.09.2007 è stata sostituita dalla deliberazione n" 17 del 13.08.2008;

no 36 del 12.09.2007 è stata sostituita dalla deliberazione no 18 del 13.08.2008;

Il Presidente propone al Consiglio di approvare nei termini di cui alla delibera di C.C. n" 12
del 13.08.2008 le seguenti deliberazioni:

nno 33, 34, 37 e 38 del 12.09.2007;

nno 39,40 e 4l de126.09.2007;

no 42 de129.10.2007.

no 43,44,45 e 46 de130.10.2007;



no 47 del 21.11.2007;

Il Capogruppo di maggioranza Mobilia fa dichiarazione di voto favorevole.

Il Capogruppo di opposizione Monte fa dichiarazione di voto contraria.

IL CONSIGLIO COMI]NALE

Con no 6 voti favorevoli e no 3 contrari (Monte, f,'errara e Vaccaro)

DELIBERA

di approvare nei termini di cui alla delibera di C.C. n" 12 del 13.08.2008 i seguenti verbali di
deliberazione:

nno 33,34,37 e 38 del 12.09.2007;

ruro 39, 40 e 4l de126.09.2007;

no 42 de129.10.2007.

no 43,44,45 e 46 del 30.10.2007;

no 47 del21.11.2007.

Il Presidente prcpone al Consiglio, in riferimento al punto 6) della proposta, di approvare i
verbali di cui alle seguenti deliberazioni:

no I del 08.02.2008;

no 2 det09.02.2008t

nno 3,4, 5, 6 e 7 del 06.04.2008;

no 8 del 08.07.20081

nno 9, 10 e 1 1 del 02.08.2008;

nn' 12, 13, 14,15,16,17 e 18 del 13.08.2008;

no 19 del 16.08.2008;

nno 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 27 del 24.09.2008

Il Consigliere Monte contesta ancora una volta il contenuto della proposta, sostenendo che si
approvano le deliberazioni e non i verbali.



Il Segretario ribatte che i1 Consiglio è chiamato a discutere sui verbali delle deliberazioni,
se approvarli o rettificarli.

Il Sindaco rileva che si sta discutendo del nulla e invita il Presidente a procedere.

Il Presidente contesta al Consigliere Monte il fatto che sta dando lezioni ad rur Segretario
Comunale e comunque mette ai voti la proposta in ordine al punto 6), con la dichiarazione di voto
favorevole del Capogruppo di maggioranza Mobilia

IL CONSIGLIO COMI]NALE

Con no 6 voti favorevoli e no 3 contrari (Monte, tr'errara e Vaccaro)

DELIBERA

Di approvare i verbali di cui alle seguenti deliberazioni:

no I del 08.02.2008;

no 2 del 09.02.2008;

nno 3,4, 5, 6 e7 del06.04.2008;

no 8 del 08.07.2008;

nno 9. l0 e l1 del 02.08.2008,

nn" 72, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 del 13.08.2008;

no l9 del 16.08.2008;

rno 20,21,22,23,24,25,26 e 27 de|24.09.2008.



ll presente verbale, dopo la lettura, sisottoscrive per conferma

llPresidente

_F.to FIUMARA GIUSEPPPA_
Afn,, l l  Consigliere Anziano
l/l J N F.to FERRARA saNTo

ll Segretario Comunale
_F.to CUNDARI DOTT.SSA ANTONIA_

E' copia conforme per uso
amministrativo

L ì  
-  

, , r i t i

ll presente atto è stato pubblicato all'Albo Comunale

dal 05.'12.2008 al'lg.'l2.2ooa con,l n. 1{Z

'1 ,  L .R.44191).

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE

tl Visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. l1,comma 1, dellaL.R. n.4411991, come modificato dall'aft.127,
comma 2 1 . della L. R .n''17 12004 .

| | è stata affssa all 'Albo Pretorio Comunale il giorno _05.12.2008_ per rimanervi 15giorni consecutivi.
l_l sarà

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifrca che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno -

Efessendo decorsi dieci giorni consecutivi dall'inizio della pubblicazione (art. 12, comma
E essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva (art . 12, comma 2, L.R. 44191).

Lì
ll Segretario comunale

F.to Cundari dott.ssa Antonia

E' copia confome all'originale, lì

ll Resp.le dell'Area Amministrativa
_Dott.ssa Cutrufello Concetta_

Copia della presente deliberazione è slata trasmessa per I'esecuzione

all'ufficio

all'ufficio

L I
ll Responsabile dell'Ufficio di Segreteria


